Ibn Adî and His Validation and Invalidation Method in His “Al Kamil in Vulnerable Narrators”

Thamer HATAMLEH¹

Geliş Tarihi: 20.09.2016 / Kabul Tarihi: 07.10.2016

Öz

İbn Adî el-Cürcânî'nin (ö. 365/975)'nin el-Kâmil fi'd-Du'afâi'r-Ricâl adlı eseri cerh-ta'dîl ilmi alanında – özellikle de cerh ile ilgili – önemli kitaplardan biridir. İbn Adî bu eserinde, zayıf râvileri ve bazı âlimler tarafından zayıf addedilen sika râvileri bir araya getirmiştir.

Ömer ne iyi adamdır (bir de gece namazlarına kalksa)..."⁴ Diğeri de yergi içeriklidir ki Resulullah (s.a.s.) şöyle buyurmaktadır: "O kişi aşiretinin ne kadar da fena adamıdır."⁵

Cerh-ta'dîl faaliyetleri başladıktan bir süre sonra ilim adamları bu alanla ilgili eserler telif etmeye başladılar. Bu âlimlerden birisi de İbn Adî el-Cürcânî'dir (ö. 365/976). Onun eserinin adı *el-Kâmil fi'd-Du'afâ ve'l-İleli'l-Hadis*'tir. Bu eser çok zengin bir muhtevaya sahiptir. Ayrıca metot, tasnif sistemi, mecruh râvîler hakkında kendisinden önceki âlimlerin bütün görüşlerini bir araya getirmesi ve her râvî hakkında özet bir hüküm ortaya koymuş olması gibi yönleriyle bu alanda yazılmış diğer eserlerden farklı bir yer tutmaktadır.

5 Buhârî, Edeb, 38, (hd. no: 6032).

Çalışma iki büyük ciltten oluşmakta, birçok konu dışı ifadeler ve eklemeler yer almaktadır.

1. İbn Adî'nin İsmi, Nesebi ve Doğumu

Tam adı Ebu Ahmed Abdullah b. Adî b. Abdullah b. Muhammed b. Mübarek el-Cürçânî'dir. İbn el-Kattan⁶ olarak da bilinmektedir. Hicri 277 (M. 890) yılında doğmuştur⁷.

2. İlimde Yetiştirilmesi, Rihleleri ve Hocaları

İbn Adî, ilmi bir çevrede yetişmiştir. İlmî çevresinin temayüz ettiği alan ise hadîs ilimleri ve kültürüdür. Dolayısıyla çocukluk çağındaki bu gencin Hadîs İlimleri alanına yönelmesine şaşmamak gerekir. Anlaşıldığı kadarıyla İbn Adî önceleri öğrenimine sıbyan/mahalle mekteplerinde başlamıştır. İbn Adî, başta öğrenmesi gereken temel ilimleri bitirdikten sonra on üç yaşlarından itibaren hadîs semâ etmek için hadîs âlimlerinin meclislerinde bulunmaya başlamıştır⁸. Nitekim Zehebî diyor ki: "Onun ilk hadîs dinlemesi (hicri ikiyüz) doksan yılları sırasındadır."⁹ Anlaşıldığı kadarıyla ilim talebi için yolculuğa çıkmazdan önce Cürçân'ın en tanınmış ilim adamlarından ders almaya gayret etmiştir. Zira bir defasında şöyle demiştir: "*Bize Abdülmelik b. Muhammed, H. 292 (M. 904) yılında hadîs rivâyet etti.*"¹⁰ Ebu Nuaym Abdülmelik b. Muhammed b. Adî el-Cürçânî el-İstarâbâdî (323/934), Horasan'ın büyük hadîs hafızı, imamı ve şafiî fakihlerindendir¹¹. İbn Adî, ilim talebine başladığından bu yana daha çok bu ilim adamının yanına gidip gelmiş ve nihayetinde onun sahip olduğu ilme böylece haiz olabilmıştır.

İbn Adî, kendi beldesinde yedi yıl boyunca hadîs sema ve ilmi tahsilini bitirdikten sonra H. 297 (M. 909) yılında rihlelerine (ilim yolculuklarına) başladı¹². İslam dünyasını dolaşmaya, oralandaki ilim adamlarından hadîs sema etti. Rihle yaptığı bölgeler arasında Haremeyen, Mısır, Şam, Irak, Horasan ve daha nice İslam belde-leri bulunmaktadır¹³. Nitekim *el-Kâmil*'e bakan, onun birçok beldenin hocalarından söz ettiğini görecektir. Buna şu sözlerini örnek olarak verebiliriz: "*Bize, Muhammed b. Yahya b. Süleyman el-Mervezî haber verdi*"¹⁴, "*Bize, Muhammed b. Abdullah b. Fudayl el-Humusî tahdîs etti*"¹⁵, "*Bize Abdan el-Ehvâzî tahdîs etti*"¹⁶, "*Bize Cafer b. Ahmed b. Asım ed-Dımaşkî tahdîs etti*"¹⁷, "*Bize, Muhammed b. Yahya b. Âdem el-Misrî tahdîs etti*"¹⁸. Bu örnekler, onun ilim adına ne kadar çok dolaştığını, ne ka-

6 Bkz. Suyûtî, *Tabakâtu'l-Huffâz*, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1403/1983, s. 380.

7 Zehebî, *Siyerü A'lâmi'n-Nübelâ*, thk. Şu'âyib el-Arnâvut ve diğ.eri, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut, 1409/1989, XVI/154.

8 Selman Başaran, "İbn Adî", DiA, XIX, 296.

9 Zehebî, *Siyer*, XVI/154.

10 İbn Adî, *el-Kâmil fi'd-Du'fâ'r-Ricâl*, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1418/1997, I/129, 132 ve 207.

11 Zehebî, *Siyer*, XIV/541-547

12 Zehebî, *Siyer*, XVI/154

13 Zehebî, *Siyer*, XVI/154

14 İbn Adî, *el-Kâmil*, 1/83

15 İbn Adî, *a.g.e.*, I/96.

16 İbn Adî, *a.g.e.*, I/96.

17 İbn Adî, *a.g.e.*, I/98.

18 İbn Adî, *a.g.e.*, I/100.

Eserlerinden birkaçı şöyledir: el-Kâmil fi Du'afâi'r-Ricâl ve İleli'l-Hadîs, el-İntisâr alâ Ebvâbi'l-Muhtasari li'l-Müzenî, Mu'cemu's-Şuyûh, İleli'l-Hadîs, Esâmi men Revâ anhum el-Buhârî ve Esmâu's-Sahâbe.

4. Vefatı

İbn Adî, ilmi olarak dopdolcu ve verimli 90 yıllık bir ömür neticesinde H. 365 (M.976) yılı Cumadilahir ayında vefat etmiştir.²²

5. İlimi Yeri ve Âlimlerinin Onun Hakkındaki Övgüleri

İbn Adî'in ilim ehli arasında önemli bir yere sahiptir. Nitekim onun hıfzı, anlama ve kavrama açısından farklılığı benzersizdi. Ebu Ya'la el-Halîli el-Kazvîni (ö. 446/1054) onunla ilgili şunları söylemiştir: "İbn Adî, hıfz ve azamet bakımından benzersiz biriydi. Kadı ve hadîs hafızı olan Abdullah b. Muhammed'e: 'İbn Adî'in hafızası mı yoksa İbn Kâni'in hafızası mı daha güçlü?' diye sordum. Kadı Abdullah b. Muhammed: 'Tüh sana! İbn Adî'in gömleğinin ilik düğmesi bile Abdülbaki (b.

Adî; yararlı hizmetler vermiş, büyük bir hadîs hafızıdır. Gayretli ilim adamı ve hadîste imamdır. Ricâl konusunda çok önemli nakillerde bulunan bir zattır. el-Kâmil

19 el-Halîli b. Abdullah el-Halîli el-Kazvîni, *el-İrşâd fî Ma'rîfeti Ulemâi'l-Hadîs*, Darul-Fikr, Beyrut, 1993/1414, s. 211; İbnu'l-İmâd el-Hanbeli, *Şezerâtu'z-Zehab*, Daru'l-Fikr, Beyrut, III/51.

20 İbn Hallikân, *Vefeyâtu'l-A'yân*, Daru's-Sadir, Beyrut, 1/77-78; İbn Tağrî Burdî, *en-Nucûmu'z-Zâhira fî Mulûki Mısır ve'l-Kâhira*, Vizarâtu's-Sakâfe, el-Kâhira, Tsz, III/188; İbn Adî, *el-Kâmil*, I/82.

21 Zehebî, *Siyer*, XIV/417-422.

22 Zehebî, *Siyer*, XVI/156; Zirikli, *el-A'lâm*, IV/103.

23 el-Halîli, *el-İrşâd*, s. 291.

24 el-Halîli, *a.g.e.*, s. 291.

fi'l-Cerhi ve't-Ta'dil adında bir eseri vardır. Rical konusunda asrının emsalsiz bir eseridir. Onun şekline erişecek de yoktur.”²⁵

İmam Süyuti de (ö. 911/1505) onun hakkında şunları ifade etmiştir: “Rivâyetlerin illetlerini iyi bilen, rical hakkında değerlendirmelerde bulunurken insafı elden bırakmayan, ölçüyü kaçırmayan biriydi. Kendisi itkân sahibi ve sikadır. Döneminde onun gibisi olmamıştır.”²⁶ İbn Kadi Şehbe de diyor ki: “Kendisi seçkin ilim şahsiyetlerinden değerli bir imam ve İslam'ın bir direğidir.”²⁷

İmam Ebu Ya'la bu konuda: “Du'afâ' konusunda İbn Adî'nin eserinin misli tasnif edilmiş değildir” demiştir.²⁸

7. Kitabın Âlimler Arasındaki İlmi Yeri

Âlimlerin açıklamalarına göre İbn Adî'nin *el-Kâmil* adlı eseri kapsam, detay ve itidal açılarından ayrıcalıklı bir kitaptır. Kapsam yönünden farklı oluşu konusunda İmam Zehebî (ö. 748/1347), Du'afâ ile ilgili yazılmış eserlerden söz ederken şöyle der: “Ebu Ahmed b. Adî'nin *el-Kâmil* adlı eseri, bu konuda yazılmış olan kitapların en mükemmeli ve en değerlisidir.”²⁹ Sehâvî de (ö. 902/1496) Mecrûhîn ve Du'afâ ile ilgili yazılmış eserlerden söz ederken “Bu eser kendisinden önce telif edilmiş olan kitapların en mükemmeli ve en değerlisidir. Ancak râvîler hakkında sika olsalar bile çok geniş ve teferruatı varan tarzda bilgiler vermiştir.”³⁰ demiştir.

Mutedil olmasına gelince, yine Zehebî diyor ki: “*el-Kâmil*'de söz konusu edilen râvîler, Sahîhayn ricalinden de olsalar en ince detayına dek haklarında anlatılması gerekenler zikredilir. Ancak bu konuda ulaşabildiği bilgiler oranında anlatacakları-

25 İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1996/1416.

26 Suyûtî, *Tabakatü'l-Huffaz*, s. 381.

27 İbn el-İmâd, *Şezerâtü'z-Zehab*, III/51.

28 el-Halîlî, *el-İrşâd*, s. 291.

29 Zehebî, *Mizânu'l-İtidâl*, I/1.

30 es-Sehâvî, Muhammed b. Abdurrahman, *Fethu'l-Muğis Şerhu Elfiyeti'l-Hadis*, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1996/1417, III/263.

nı anlatır. Örneğin, eğer hakkında bilgi verilen râvînin münker rivâyetleri varsa bu rivâyetlerden bir veya birkaçı verilerek buna göre değerlendirme yapılır. O, râvîler hakkında ictihad ederken mu'tedil (insafli) davranır."³¹

8. el-Kâmil fi Du'afâ'r-Ricâl'in Kaynakları

Hüseyin, *Şerhu Elfiyeti'l-Hadîs*, Thk: Abdullatif el-Hamim- Mahir Yasin Fahl, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1. Basım, 2002.
- İBN EL-İMÂD, Abdulhay el-Hanbelî, *Şezerâtu'z-Zeheb*, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1. Basım, 1979.
- İBN ADÎ, Ebu Ahmed Abdullah b. Adîy el-Cürcânî, *El-Kâmil fi Du'afâi'r-Ricâl*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1. Basım, 1997/1418.
- İBN EBÎ Hâtim Abdurrahman er-Râzî, *El-Cerh ve'l-Ta'dîl*, Matbaatu Meclisi Daireti'l-Maarifi'l-Osmaniyye, Haydarabad/Dekkan, Hindistan. Dar İhya et-Turas el-Arabi, Beyrut, 1. Basım, 1271/1952.
- İBN HACER, Ahmed b. Askalânî, *Tehzîbu'l-Tehzîb*, Matbaatu Meclisi Daireti'l-Maarifi'l-Osmaniyye, Haydarabad/Dekkan, Hindistan. 1. Basım, 1325.
- , *Takribu'l-Tehzîb*, Thk: Muhammed Avvame, Dâru'r-Reşîd, Suriye, 1. Basım. 1986.
- İBN HALLİKÂN, Ebu'l-Abbâs Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed, *Vefeyatu'l-A'yân*, Thk: İhsan Abbas, 1. Basım, Dâru's-Sadır, Beyrut, Tsz.
- İBN KESÎR, Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer, *El-Bidâye ve'n-Nihâye*, Dar el-Fikr, Beyrut, 1. Basım, 1996/1416.
- İBN RECEB EL-HANBELÎ, Abdurrahman b. Ahmed, *Şerhu İlel et-Tirmizî*, Thk: Nûruddîn İtr, Dâru'l-Melâh, Dimaşk, 1. Basım, 1978.
- İBN TAĞRÎ BURDÎ, *En-Nucûmu'z-Zâhira fi Mulûki Mısır ve'l-Kâhira*, Vizârâtu's-Sakâfe, el-Kâhira, Tsz.
- EL-HALÎL B. ABDULLAH EL-HALÎL EL-KAZVÎNÎ, *El-İrşâd fi Ma'rifeti Ulemâi'l-Hadîs*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1993/1414.
- EL-KÂSİMÎ, Muhammed Cemaluddîn b. Muhammed, *Kavâidu'l-Tahdîs min Funûni Mustalahi'l-Hadîs*, Müessesetü'r-Risâle, 1. Basım, 2004.
- NUR, Züheyir Osman, *İbn Adî ve Menhecuhu fi Kitabi'l-Kâmil*, Mektebetü'r-Ruşd, Riyad. 1. Basım, 1997.
- SEHÂVÎ, Muhammed b. Abdurrahman, *Fethu'l-Muğîs Şerhu Elfiyeti'l-Hadîs*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1996/1417.
- SUYÛTÎ, Celaleddin Abu'l Fazl Abdurrahman b. Kemaleddin, *Tabakatu'l-Huffâz*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1. Basım, 1983/1403.
- , *Tedribu'r-Râvî*, Thk, Abdulvehhab Latif, Daru's-Saade, Mısır, Tsz.
- UKAYLÎ, Ebu Cafer Muhammed b. Amr b. Musa b. Hammad, *ed-Du'afâu'l-Kebîr*, Dâru'l-Mektebeti'l-İlmiyye, Beyrut, 1. Basım, 1984/1404.

EZ-ZEHBEÎ, *Siyeru A'lami'n-Nübelâ*, Thk: Şuayb el-Arnâvut ve diğçerleri, Müessesetü'r-Risale, Beyrut, 6. Basım, 1989/1409.

-----, *Zikru Men Yu'emedu Kavlehu fi'l-Cerhi ve'l-Ta'dil*, Thk: Abdulfettah EBU ĞUDDE, Mektebu'l-Matbuâtî'l-İslamiyye, Halep, 5. Basım, 1984.

-----, *Mizânu'l-İtidâl*, Thk: Ali Muhammed El-Câvî, Dâru'l-Marife, Beyrut, Tsz.

EZ-ZİRİKLÎ, Hayruddîn b. Mahmud b. Muhammed, *El-A'lâm*, Dâru'l-İlm Lilmelayin/Beyrut, 9.